ATA DA 10ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL 1
DE ECONOMIA 10ª REGIÃO/SC REALIZADA NO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2
2016. 3
 4
Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às dezoito horas e 5
trinta minutos, em sua sede, sita na Rua Trajano, 265, 12º andar, Centro, 6
Florianópolis/SC, reuniu-se o Plenário do Conselho Regional de Economia 7ª 7
Região/SC, sob a presidência do Conselheiro Paulo Roberto Polli Lobo –8
Presidente e com a presença dos Conselheiros Efetivos: Nelson Castello 9
Branco Nappi, Paulo Roberto de Jesus, Waldemar Bornhausen Neto, Eduardo 10
José Volante e Horst Schroeder; do Funcionário: Rodrigo Nivaldo Martins e dos 11
Economistas: Flávio Lopes Perfeito, Nelson Pamplona da Rosa e Leonardo 12
Alonso Rodrigues. Constatado o quorum regimental, o senhor Presidente deu 13
início aos trabalhos: 1. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da Ata da Sessão 14
Plenária Ordinária realizada em 12 de setembro de 2016: A Ata foi aprovada 15
por unanimidade. 2. REGISTROS, CANCELAMENTOS E PROCESSOS DE 16
FISCALIZAÇÃO: 2.1. Registros Definitivos Pessoa Física: O Conselheiro 17
Paulo Roberto de Jesus relatou os seguintes processos: 3610 – Luiggi Anes 18
Bellincanta; 3611 – Sonia Maria Kohler Dias; 3612 – Eduardo Buso; 3613 – 19
Diogo Fernandes Kirchner; 3614 – Sandro Tentardini de Almeida; 3615 – Aureo 20
Sigmar Kelm. Todos os processos foram aprovados pelo Plenário. O 21
Conselheiro Host Schroeder relatou o processo: 3616 – João Paulo Beltrame 22
Junglos, aprovado pelo Plenário.  2.2. Registros Definitivos Pessoa Jurídica: 23
O Conselheiro Paulo Roberto de Jesus relatou o processo: 198 – XMS 24
Consultoria em Gestão de Negócios, aprovado pelo Plenário. 2.3.  25
Cancelamento de Registro Pessoa Física: O Conselheiro Paulo Roberto de 26
Jesus relatou os processos: 1694 – Luciano de Bem Macuco; 2333 – Edna 27
Regina de Souza; 3303 – Giseli Neves Floriano; 3469 – Eduardo Campos.  28
Todos os processos foram aprovados pelo Plenário. O processo: 1742 – Janio 29
Quadros foi indeferido pelo Plenário. 2.4. Cancelamento de Registro Pessoa 30
Jurídica: O Conselheiro Paulo Roberto de Jesus relatou o processo: 183 – 31
Otimiza Consultoria Econômica, aprovado pelo Plenário. 2.5. Processos de 32
Fiscalização: O Conselheiro Paulo Roberto de Jesus relatou os processos: 33
3793/2016 – Adriano Hellmann; 3805/2016 – Inovare Gestão Empresarial; 34
3824/2016 – Jaison Rafael Deschamps; 3816/2016 - Illuminati Serviços. O 35
Conselheiro Horst Schroeder relatou os processos: 3829/2016 – Edson Olsen; 36
3818/2016 – Fin Assessoria Financeira; 3830/2016 – Omviser Consultoria. 37
Todos aprovados com indicação de aplicação de multa administrativa Os 38
processos: 3815/2016 - Gad Consultoria Empresarial; 3808/2016 – Intero 39
Serviços; 3828 – N.A Consultoria Empresarial; 3814 – Captação Assessoria; 40
3808 – Maschio Serviços foram indeferidos pelo Plenário. 3. ORDEM DO DIA: 41
3.1. Escolha da Personalidade Econômica do Ano 2016: O Presidente 42
apresentou ao Plenário a lista enviada pelo COFECON para a escolha da 43
personalidade econômica do ano de 2016. Os CORECONs devem indicar 44
desta lista 3 nomes para posterior escolha do Plenário do COFECON. Foram 45
indicados: Gesner Oliveira; Antônio Corrêa de Lacerda e Raul Wagner dos Reis 46

Velloso. 3.2. Indicação de membro para a Comissão de Licitação: O 47
Presidente informou ao Plenário que em decorrência do licenciamento da 48
Conselheira Marly Célia Souza de Carvalho, seria necessário indicar um novo 49
membro para a Comissão de Licitação do CORECON-SC. Após ponderações 50
foi indicado o nome do Conselheiro Eduardo José Volante. 3.3. Calendário de 51
Fim de Ano: O Presidente apresentou ao Plenário a sugestão de calendário 52
para o fim de ano. A última Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de 53
Economia 7ª Região/SC no exercício de 2016 será realizada no dia 12 de 54
dezembro às 18h30min. Do dia 23 de dezembro de 2016 ao dia 01 de janeiro 55
de 2017, o Conselho Regional de Economia 7ª Região/SC, estará em recesso 56
de atividades funcionais. Do dia 02 de janeiro de 2017 ao dia 01 de março de 57
2017, o Conselho Regional de Economia 7ª Região/SC, funcionará em 58
expediente especial de verão, com início às 13h00min e término às 19h00min. 59
A primeira Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia 7ª 60
Região/SC no exercício de 2017 será realizada no dia 04 de janeiro às 61
18h30min. A sugestão de calendário foi aceita pelo Plenário. 4. 62
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: O Presidente fez breve relato sobre as 63
correspondências recebidas na sede do CORECON-SC. 5. PALAVRA LIVRE: 64
O Conselheiro Nelson Castello Branco Nappi pediu ao Plenário especial 65
atenção a situação cadastral do economista Dário Buzzi, diante do excelente 66
trabalho que foi prestado ao CORECON-SC. O Conselheiro Paulo Roberto de 67
Jesus informou de sua participação na Assembléia da ASCOP-SC. 68
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para discutir o Presidente agradeceu 69
a presença de todos e deu por encerrados os trabalhos da pressente Sessão, 70
da qual eu, Rodrigo Nivaldo Martins, Secretário, elaborei a presente Ata, que 71
após lida e aprovada, vai por mim e pelo Presidente, assinada. 72
 73
Florianópolis, 10 de outubro de 2016. 74
 75
 76
Econ. Paulo Roberto Polli Lobo 77
Presidente 78
 79
 80
Econ. Rodrigo Nivaldo Martins 81
Secretário  82